¹⁾ = Sermo CCCII 1 im Appendix zu den Sermones Augustini. MSL. 39, 2323 f. ²⁾ 1. Cor. 3, 19. ³⁾ Ps. 33, 15. ⁴⁾ Hebr. 11, 6. ⁵⁾ Jac. 2, 14.

ocioſa eſt.¹⁾ ‘Sicut enim corporuſ ſine ſpiritu mortuum eſt· ita fides ſine operibus mortua eſt’.¹⁾ De cuiuſ excellentia alterius eſt temporis diſputare · quia breuiarium quod de mandatiſ dei tibi petiſti ſtricto ſermone fieri · profundiſtimaf de fide catholica rationeſ explicare non poterit. 5

DE CARITATE.

In preceptiſ uero dei caritaſ obtinet principatum · fine cuiuſ perfectione nihil deo placere poſſe. Pauluſ teſtatur apostoluſ · qui nec martyrium · nec ſeculi contemptum · nec elemoſinarum largitionem fine caritaſi offiſio quicquam proficere poſſe oſtendit. Ut ipſe dñs a quodam ſcriba interrogatus quod eſſet maximum mandatum reſpondit. ‘Diligeſ dñm deum tuum ex toto corde tuo · et ex tota anima tua · et ex tota mente tua’.²⁾ Ad-didit quoque ‘ſecundum ſimile huic. Diligeſ proximum tuum ſicut te iſpum. In hiſ duobus mandatiſ · tota lex pendet et prophetę’.³⁾ Quod uero ait ex toto corde et tota anima · et tota mente · ideſt toto intellectu · tota uoluntate et ex omni memoria deum eſſe diligendum. Dei uero dilectio in obſeruatione mandatoruſ eiſis tota conſiftit · ſicut alibi ait. ‘Si quiſ diligit me · fermoneſ meoſ feruat’⁴⁾ Vnde iſpfa ueritaſ alibi ait. ‘In hoc cognoscent omneſ quia mei diſcipuli eſtiſ · ſi dilectionem habueriſ ad inuicem’⁵⁾. Item apostoluſ ait. ‘Plenitudo legis eſt dilectio’.⁶⁾ Item et Iohannes euangelista. ‘Hoc manda-tum habemuſ a deo · ut qui diligit deum. diligat et proximum’.⁷⁾ Si forte quilibet querat quiſ ſit proximuſ · ſciat omneſ xp̄anum recte dici proximum · quia omneſ in baptiſmo filiū dei ſacrificamur · ut fratres ſimvs ſpiritualiter in caritate perfecta. Nobilior quidem eſt generatio ſpiritualiſ quam carnaliſ. De qua in euangelio iſpfa ueritaſ ait. ‘Nifi quiſ renatuſ fuerit ex aqua et ſp̄u ſco · non potheſt introire in regnum dei’.⁸⁾ Discat homo quę ſint precepta dei · et cuſtodiāt ea quantum ualet · et ſic ſe agnoſcat habere caritatē dei. Horum uero preceptorū aliqua tuę dilectiſſime fili deuotioni oſtendere nominatiſ curabo · ut pauciſ intellectiſ faciliuſ alioruſ uituteſ intelligere ualeaſ.

¹⁾ Jac. 2, 17. ²⁾ Matth. 22, 37. ³⁾ Matth. 22, 39 f. ⁴⁾ Joh. 14, 23. ⁵⁾ Joh. 13, 35. ⁶⁾ Rōm. 13, 10. ⁷⁾ 1. Joh. 4, 21. ⁸⁾ Joh. 3, 5.

DE SPE.

'TRIA quędam proposuit animę nostrę necessaria egręgius gentium doctor dicens. 'Spes · fides · caritas · tria hęc sunt · maior autem his est caritas'.¹⁾ Nemo igitur quamuis 5 ingenti peccatorum pondere prematur · de bonitate diuinę pietatis desperare debet · fed spe certa misericordię · illius indulgentiam fibi cottidianis deprecari lacrimis. Quam quidem recte sperare possunt · qui ab actione prauis operis cessabunt. Nec ideo tamen propter spem uenię perseue- 10 ranter peccare debemus · neque quia deus iuste peccata punit · ueniam desperare debemus. Sed utroque periculo euitato et a malo declinemus · et de pietate dei ueniam speremus. Similiter et in omni tribulationum angustia ad solacium spe superne pietatis currendum est · quia in illo 15 solo omnisi spes et salus fine dubio consistit. Dicente propheta. 'In deo salutare meum et gloria mea · deus auxilium mei et spes mea in deo est'.²⁾

De Lectionis studio.³⁾

SCARV lectio scripturarum · diuinę est cognitio beatitudinis. In his enim quasi in quodam speculo homo se ipsum considerare potest · quid sit · uel quo tendat. Lectio assidua purificat animam · timorem incutit gehennę; ad gaudia superna cor instigat legentis. Qui uult cum deo semper esse · frequenter debet orare. frequenter legere. Nam cum oramus · ipsi cum 25 deo loquimur · cum uero legimus · deus nobiscum loquitur. Geminum confert donum sc̄arum lectio scripturarum; siue quia intellectum mentis erudit · siue, quod à mundi uanitatibus hominem abstractum ad amorem dei perducit. Labor honestus est lectionis studium; et multum ad emun- 30 dationem animę proficit. Sicut enim ex carnalibus esci alitur caro · ita ex diuinis eloquiis interior homo nutritur ac pascitur · sicut psalmista ait. 'Quam dulcia fauibus meis eloquia tua dñe · super mel et fauum ori meo'.⁴⁾ Sed ille quidem beatissimus est · qui diuinis legens scripturas · uerba 35 uertit in opera. Omnis uero sc̄a scriptura ad nostram scripta est salutem; ut proficiamus in eis in cognitione ueritatis. Sepius cecus offendit quam uidens; sic ignorans legem

¹⁾ I. Cor. 13, 13. ²⁾ Ps. 61, 8. ³⁾= Sermo CCCII 2 in dem Appendix zu den Sermones Augustini MSL. 39, 2324. ⁴⁾ Ps. 118, 103.

dei. Sepius ignorans peccat · quam ille qui scit. Sic etiam cœcus sine ductore · sic homo sine doctore · uiam uix graditur rectam.

DE PACE.

Saluator noster ad patrem rediens · speciale munus 5 discipulis precepta pacis dedit dicens. ‘Pacem meam do uobis; pacem relinquo uobis.’¹⁾ In pace uos dimisi; in pace uos inueniam. Proficiscens uoluit dare · quod rediens desiderabat in omnibus inuenire. Cuius pacis ornamenti alio loco ostendit dicens. ‘Beati pacifici; quoniam 10 filii dei vocabuntur’.²⁾ En filius dei vocari incipit · qui pacificus esse iam cepit. Non uult dei filius dici · qui pacem noluerit amplecti. Negat sibi deum patrem · qui pacificus esse contempnit. Sed hec pax cum bonis et dei precepta seruantibus custodienda est · non cum iniquis et sceleratis. 15 qui pacem inter se habent in peccatis suis. Pax Christi ad salutem proficit sempiternam · pax que in diabolo est ad perpetuam peruenit perditionem. Pax cum bonis · et bellum cum uiciis semper habendum est; mala siquidem hominum impiorum odio habenda sunt non homines ipsi quoniam 20 mali fint · quia creatura dei est. Pax uero que cum bonis est · concordiam fratrum et caritatem copulat proximorum · pax spiritum dei specialius promeretur. Pax dilectionis mater est · pax indicium est sanctitatis. De qua dominus per prophetam ait. ‘Pacem et ueritatem diligite’.³⁾ Pax 25 plebis est sanitas. Pax est gloria fæderotis · patriæ leticia · terror hostium uisibilium et inuisibilium. Omnibus uiribus pax est custodienda. Quicunque in sancta pace manet · in deo manet et cum sanctis eius. Sacerdotis est in pace populum admonere · quid debeat agere · populi est cum humilitate audire · que monet fæderos · Quicquid non licet pastorum est prohibere ne fiat · plebis est audire ne faciat.

De Misericordia.⁴⁾

PRECIPVVS est misericordie bonum · de qua ipse ait saluator. ‘Beati misericordes · quoniam misericordiam consequentur.’⁵⁾ Non potest misericordiam a deo sperare ·

¹⁾ Joh. 14, 27. ²⁾ Matth. 5, 9. ³⁾ Zach. 8, 19. ⁴⁾ = Sermo CCCIV 1 und 2 in dem Appendix zu den Sermones Augustini MSL 39, 2328 f. ⁵⁾ Matth. 5, 7.

qui misericordiam non facit peccantibus in se. Ergo dimittat homo temporale debitum · ut mereatur recipere eternale bonum. Si animas nostras cupimus peccatorum fordibus emundari · misericordiam in nos peccantibus non negemus · ut in die retributionis ad promerendam misericordiam dñi misericordię operibus adiuuemur. Quomodo misericordiam adeo expectat · qui crudelis est in conseruos suos? Sicut quiuis deum cupit sibi misereri · ita et miseretur debitoribus suis. Certissime indulgentiam exspectare 10 poterit, qui aliis indulgere nouit. Ad misericordię opus optime nos in euangelio dñs exemplo corroborat ubi ait. 'Estote misericordes · sicut pater uester cœlestis misericors est · qui solem suum oriri facit super bonos et malos · et pluit super iustos et iniustos'.¹⁾ Omnis misericordia facit 15 locum unicuique; secundum meritum operum suorum. Qui facit misericordiam · deo sacrificium offert satis placabile. In iudice misericordia esse debet · et disciplina · quia una sine altera bene esse non poterit. Si enim sola fuerit misericordia · securitatem facit peccandi subiectis · iterum si disciplina 20 sola semper fuerit · animus uertitur in desperationem · et iudex non merebitur a deo misericordiam. Sed hanc misericordiam a se ipso debet homo incipere · quia quomodo in alios misericors est · qui in se ipso crudelis est.²⁾ In se ipsum crudelis est · qui sibi perpetuas peccatis suis parat 25 flamas. Bene misericors est · qui a se ipso incipit · et se diligenter custodit · ne puniatur cum diabolo · et sic aliis prestet quod sibi bonum esse perspicit.

De Indulgentia.

DOMINUS DICIT IN EVANGELIO. 'Dimittite · et dimittet 30 tetur uobis. Siquidem dimiseritis hominibus peccata eorum · dimittet et uobis pater uester cœlestis peccata uestra. Si autem non remiseritis hominibus · nec pater uester cœlestis dimittet uobis peccata uestra.'²⁾ Hec uero sententia dñi magnam super nos misericordiam sonat. his qui recte eam 35 intelligere possunt. Igitur ex nostro iudicio iudicat nos deus · et quodammodo in nostra est potestate · quomodo iudicemur a iudice deo. Si uero misericorditer iudicamus in nos delinquentes · misericorditer de nobis iudicat deus

¹⁾ *Luc. 6, 36 und Matth. 5, 45.* ²⁾ *Matth. 6, 14 f.*